PROCES VERBAL

Încheiat astăzi 08.08.2023
Consiliul Local Alexandru Odobescu, întrunit in ședința extraordinară de îndată, la care participă un număr de 10 consilierii locali, din totalul de 11 consilieri  aleși lipsind domnul Sultan Viorel.

Convocarea consilierilor a fost făcuta conform invitației si convocatorului cu numărul nr.  3235/07.08.2023, conform Dispoziției primarului numărul 92/07.08.2023

Ședința este deschisa de domnul primar Eremia Niculae care prezintă următoarea ordine de zi:

- hotărâre privind  aprobarea studiului de fezabilitate și a indicatorilor tehnico-economici pentru obiectivul de investiții intitulat „ASIGURAREA INFRASTRUCTURII PENTRU TRANSPORTUL VERDE PRIN CONSTRUIREA DE PISTE DE BICICLETE PE RAZA COMUNEI ALEXANDRU ODOBESCU, JUDEȚUL CĂLĂRAȘI – Tronson III”;

- hotărâre privind analiza stadiului de înscriere a datelor in registrul agricol pentru  trimestrul 2  2023;               
- hotărâre privind pentru aprobarea  Regulamentului-cadru pentru înregistrarea și arhivarea contractelor de arenda depuse la Primăria/Consiliul local al comunei Alexandru Odobescu, județul Călărași;

- hotărâre privind alegerea președintelui de ședința pentru perioada Septembrie 2023 – Noiembrie 2023;

- hotărâre privind scăderea din evidență a amenzilor persoanelor aflate în insolvență;

- hotărâre privind scăderea din evidențele fiscale a unei clădiri calamitate (distruse);

- hotărâre privind aprobarea rectificării bugetului local al comunei Alexandru Odobescu pe anul 2023.
-Diverse    
                       
          Ordinea de zi prezentata de domnul primar a fost supusa la vot si aprobata cu 10 voturi pentru din totalul de 10 consilierii prezenți.
           Pentru buna desfășurare a lucrărilor ședinței, domnul primar Eremia Niculae, da cuvântul domnului David Victor, președinte de ședință  pentru a conduce lucrările ședinței.                                                                                                                                     Domnul  David Victor, președinte de ședință, da cuvântul domnișoarei secretar general Ilie Doinita pentru a prezenta procesul verbal al ședinței de consiliu din data 12.07.2023. Domnișoara  secretar general Ilie Doinita prezintă procesul verbal   din data de 12.07.2023 si arata ca acesta a fost pus la dispoziția consilierilor conform art.138 alin.15 si 16 din OUG nr.57/2019-privind Codul administrativ si depuse într-un dosar special al ședinței, numerotat, semnat si sigilat .Nefiind întrebări, sau alte mențiuni privind opiniile exprimate in ședința anterioara, domnul David Victor, președinte de ședința, supune la vot procesul verbal  al seminței de consiliu din data de 12.07.2023, prezentat  de domnișoară secretar general Ilie Doinita, fiind votat  cu 10 voturi pentru din totalul de 10 consilieri prezenți. 

Domnul   David Victor, președinte de ședință, da cuvântul d-lui primar Eremia Niculae pentru a    prezenta    primul punct  din ordinea de zi :

· hotărâre privind  aprobarea studiului de fezabilitate și a indicatorilor tehnico-economici pentru obiectivul de investiții intitulat „ASIGURAREA INFRASTRUCTURII PENTRU TRANSPORTUL VERDE PRIN CONSTRUIREA DE PISTE DE BICICLETE PE RAZA COMUNEI ALEXANDRU ODOBESCU, JUDEȚUL CĂLĂRAȘI – Tronson III.
 Domnul primar Eremia Niculae arata ca proiectul de hotărâre are avizul comisiei de specialitate si prezinta proiectul de hotărâre 

 Nefiind alte întrebării la acest punct din ordinea de zi, domnul David Victor, președintele de ședință,  supune la vot acest punct din ordinea de zi   aprobat cu 10 voturi pentru, din totalul de 10 consilieri  prezenți
Domnul   David Victor, președinte de ședință, da cuvântul d-lui primar Eremia Niculae pentru a    prezenta    punctul doi din ordinea de zi :

· hotărâre privind analiza stadiului de înscriere a datelor in registrul agricol pentru  trimestrul 2  2023;

Domnul primar Eremia Niculae arata ca proiectul de hotărâre are avizul comisiei de specialitate si prezinta proiectul de hotărâre.
 Nefiind alte întrebări la acest punct din ordinea de zi, domnul David Victor, președintele de ședință,  supune la vot acest punct din ordinea de zi   aprobat cu 10 voturi pentru, din totalul de 10 consilieri  prezenți. 

Domnul   David Victor, președinte de ședință, da cuvântul d-lui primar Eremia Niculae pentru a    prezenta    punctul trei din ordinea de zi:

· hotărâre privind pentru aprobarea  Regulamentului-cadru pentru înregistrarea și arhivarea contractelor de arenda depuse la Primăria/Consiliul local al comunei Alexandru Odobescu, județul Călărași.

Domnul primar Eremia Niculae arata ca proiectul de hotărâre are avizul comisiei de specialitate si prezinta proiectul de hotărâre.
Domnul consilier Bordeianu Dumitru întreabă „ Daca titularul contractului de arenda (respectiv proprietarul de teren) a decedat, contractul rămâne valabil?”. D-l primar Eremia Niculae a specificat ca vor fi respectate articolele din  Legea 287/2009, care fac referire la contractele de arenda.
Nefiind alte întrebări la acest punct din ordinea de zi, domnul David Victor, președintele de ședință,  supune la vot acest punct din ordinea de zi   aprobat cu 10 voturi pentru, din totalul de10 consilieri  prezenți. 

Domnul   David Victor, președinte de ședință, da cuvântul domnului primar Eremia Niculae pentru a    prezenta    punctul patru din ordinea de zi:

· hotărâre privind alegerea președintelui de ședința pentru perioada Septembrie 2023 – Noiembrie 2023.

      Domnul consilier Sohan Adrian Georgel propune ca președinte de ședința pentru perioada Septembrie 2023 – Noiembrie 2023 pe domnul Consilier Dobre Ninel.
Domnul primar Eremia Niculae arata ca proiectul de hotărâre are avizul comisiei de specialitate si prezinta proiectul de hotărâre.

Nefiind alte întrebări la acest punct din ordinea de zi, domnul David Victor, președintele de ședință,  supune la vot acest punct din ordinea de zi   aprobat cu 10 voturi pentru, din totalul de 10 consilieri  prezenți. 
Domnul   David Victor, președinte de ședință, da cuvântul domnului primar Eremia Niculae pentru a    prezenta    punctul cinci din ordinea de zi:

· hotărâre privind scăderea din evidență a amenzilor persoanelor aflate în insolvență.

Domnul primar Eremia Niculae arata ca proiectul de hotărâre are avizul comisiei de specialitate si prezinta proiectul de hotărâre.

Nefiind alte întrebări la acest punct din ordinea de zi, domnul David Victor, președintele de ședință,  supune la vot acest punct din ordinea de zi   aprobat cu 10 voturi pentru, din totalul de 10 consilieri  prezenți.
Domnul   David Victor, președinte de ședință, da cuvântul d-lui primar Eremia Niculae pentru a    prezenta    punctul șase din ordinea de zi:

· hotărâre privind scăderea din evidențele fiscale a unei clădiri calamitate (distruse).

Domnul primar Eremia Niculae arata ca proiectul de hotărâre are avizul comisiei de specialitate si prezinta proiectul de hotărâre.

Nefiind alte întrebări la acest punct din ordinea de zi, domnul David Victor, președintele de ședință,  supune la vot acest punct din ordinea de zi   aprobat cu 10 voturi pentru, din totalul de 10 consilieri  prezenți.
Domnul   David Victor, președinte de ședință, da cuvântul d-lui primar Eremia Niculae pentru a    prezenta    punctul șapte din ordinea de zi:

· hotărâre privind aprobarea rectificării bugetului local al comunei Alexandru Odobescu pe anul 2023.

Domnul primar Eremia Niculae arata ca proiectul de hotărâre are avizul comisiei de specialitate si prezinta proiectul de hotărâre.

Nefiind alte întrebări la acest punct din ordinea de zi, domnul David Victor, președintele de ședință,  supune la vot acest punct din ordinea de zi   aprobat cu 10 voturi pentru, din totalul de 10 consilieri  prezenți.
Nefiind alte întrebări la   ordinea de zi,  domnul   David Victor, președintele de ședință,  propune trecerea la diverse. 
 Diverse: 
Domnul Pantazi Claudiu relatează ca la rețeaua de iluminat public sunt lipsa becuri si întreabă când se vor înlocui . 
Domnul primar Eremia Niculae ii relateaza ca sa făcut comanda de becuri si când acestea vor fi livrate, se vor înlocui becurile lipsa. 

Tot domnul Pantazi Claudiu întreabă daca mai sunt apometre de montat la rețeaua de apa.

 Domnul primar Eremia Niculae ii răspunde ca mai sunt apometre de montat.
Domnul Dragnea Valter, Doamna Dragnea Daniela, Doamna Croitoru Elena, Domnul Dinu Marius, Domnul Voinea Marian, au solicitat către consiliul local primirea unui teren de fotbal, pentru echipa de fotbal pe care vor sa o înființeze. Consilierii au discutat si au spus ca este deja înființată o echipa a comunei si daca au tineri care vor sa joace, sunt invitați sa se alăture echipei.  Au spus si ca vor analiza solicitarea persoanelor susmenționate, si daca este necesar vor da un răspuns.

  Nefiind alte probleme de ridicat la ordinea de zi,  domnul   David Victor, președintele de ședință, declara închise lucrările ședinței din data de 08.08.2023, drept pentru care am încheiat prezentul Proces verbal in doua  exemplare, din care unul l-am depus la dosarul de ședință, din data de 08.08.2023 si unul la Instituția Prefectului Județului Călărași, conform circularei nr.7919/19.11.2013. 
Președinte de ședință,                                                           Secretar general U.A.T,

David Victor 







Ilie Doinita
